A minibus bona voluntas ⁶⁸. Hosanna filio Davidis: benedictus qui venit in nomine Domini ⁶⁹; Deus Dominus; et apparuit nobis: • Hosanna in altissimis. • Post hoc sumat et communicet episcopus; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi, lectores, cantores et ascetæ; et in feminis diaconissæ, virginis et viduae; postea pueri; tuncque omnis populus ordine, cum pudore et reverentia, absque strepitū. Ac episcopus quidem tribuat oblatam, dicens: Corpus Christi; et qui recipit, respondeat, Amen; diaconus vero teneat calicem, ac tradendo dicat: Sanguis Christi, calix virtutæ; et qui bibit, Amen respondeat. Psalmus autem tricesimus tertius dicitur, dum reliqui omnes communicant. Cumque universi et universæ communicaverint, accipientes diaconi quæ supersunt, inferant in pastophoria. Et diaconus, quando qui psallit fecerit finem, pronuntiet:

CAPUT XIV

Oratio post communionem.

Percepto pretioso corpore, et pretioso sanguine Christi, agamus gratias ei, qui dignos effecit nos, ut participes essemus sanctorum ejus mysteriorum; regemusque id nobis non in judicium ac damnationem fieri, sed in salutem, in utilitatem animæ et corporis.

C diaconi tempore Justini martyris; cujus exstat insigne testiūnonium apologia 2; sed postea id potestatis restrictum fuit canone 15 concilii Arelatensis II, canone 38 Carthaginensis IV, Gelasii Decreti, etc. Legi S. Basili epistolam 289; Hugo a S. Victore De sacramentis, cap. 38: Horum diaconorum officium est, corpus et sanguinem Domini distribuere; licet non ubique hoc observetur. Prætereo usum et abusum laicorum, repressamque quarundam seminariorum insolentiam; quæ ab aliis fuse explicata sunt. Id.

(68) Λέγων. Simplici formulæ sequens ætas varie addidit, tam apud Græcos, quam apud Latinos. Insignem inter alia locum S. Augustini Sermone ad infantes De sacramento; invenies quoque in Ilincmari Opusculo 2, cap. 12, p. 97, et in Bertramo pale ante finem. Id.

(69) Φαίμδς δὲ ἀτέροντων τριακοστὸς τρίτος. Cyriillus Catechesi Mystagogica ult. Metà ταῦτα ἀκούετε τοῦ φάλλοντος μετὰ μέλους θεού, προτρεπτόμενον ὑμᾶς εἰς τὴν κοινωνίαν τῶν ἀγίων μυστηρίων, καὶ λέγοντος. Γενόσασθε καὶ θέστε, διτι χρηστοῖς ὁ Κύριος (Ps. xxxiii, 9). In missa Appendix ad librum Sacramentorum S. Gregorii p. 265, canitur tune temporis psalmus cxxxviii: Domine, probasti me; in Marci autem Liturgia psalmus xli. Καὶ μεταλαμβάνεται ὁ ἵερεύς εὐχ. τῆς κατὰ φιλανθρωπίας ἀλλος. Οὐ τρόπον ἐπιτοθεὶ η ἔλαρος ἐπὶ τῆς πηγῆς. Legunt εὐχήτης, vertuntque, Hinc participat sacerdos euchites, seu orator, pro humanitate aliis. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, etc. Rectius forsitan: Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ἵερεύς. Εὐχ. (pro εὐχῇ). Τῆς κατὰ φιλανθρωπίας. Φαίμδς: Οὐ τρόπον. Et communicat sacerdos. Oratio. Pro humanitate. Psalmus: Quemadmodum, etc. Cot.

ris, in custodiam pietatis, in remissionem peccatorum, in vitam futuri saeculi²⁰. Surgamus. In gratia Christi, nos ipsos Deo, soli ingenito Deo, et Christo ejus commendemus. Atque episcopus gratarum actionem proferat :

CAPUT XV.

Invocatio post communionem.

Domine Deus omnipotens, Pater Christi tui, benedicti Filii; exauditor eorum qui recte invocant te, cognitor precum etiam eorum qui latent; gratias agimus tibi, quod nos dignos censuisti qui participaremus sancta tua mysteria, quae præbuisti nobis ad plenam eorum quæ bene cognovimus persuasionem, ad custodiam pietatis, ad remissionem delictorum; quoniam nomen Christi tui invocatum est super nos, et tibi adjuncti sumus. Qui segregasti nos ab impiorum communione, adunca cum iis qui tibi sunt consecrati, summa nos iu veritate per sancti Spiritus adventum, quæ ignoramus revela, quæ deficiunt supple, quæ novimus corroborata. Sacerdotes inculpatos conserva in cultu tuo : reges tuere in pace ; magistratus in justitia ; aerem in temperie ; fruges in ubertate ; mundum in omnipotente providentia. Gentes bellicosas seda : errantes converte : populum tuum sanctifica : virgines conserva : conjuges custodi in fide : castos robora : infantes ad maturam etatem perduc : nuper initiatos illram : catechumenos erudi, ac dignos initiatione redde : nosque omnes congrega in regnum cælorum, in Christo Jesu Domino nostro ; cum quo tibi gloria, honor ac veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen. Et diaconus dicat : Deo per Christum ejus inclinate, et accipite benedictionem. Tum episcopus preceperit, his verbis : Deus omnipotens, verax et incomparabilis, qui ubique existis, ac omnibus præsens es, et in nullo instar eorum quæ insunt contineris : qui locis non circumscriberis, temporibus non vetustescis, saeculis non terminaris, verbis non seduceris ; qui ortui non es subjectus, et custodia non indiges, et supra extraque interitum es, ac conversionem recipere nequis, atque natura es immutabilis ; qui lucem habitas inaccessam²¹, et natura invisibilis es ; qui omnibus naturis rationalibus te benevole requirentibus notus es, et reprehenderis ab iis qui in benevolentia vestigant te : Deus Israelis, vere videntis, in Christum creditis populi tui : propitius factus,

²⁰ I Cor. xi, 29. ²¹ I Tim. vi, 16.

A εὐσεβείας, εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν, εἰς ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. Τέγειρό μεθα. Ἐν χάριτι Χριστοῦ ἐκυρώσῃ τῷ Θεῷ (70), τῷ μόνῳ ἀγενήτῳ Θεῷ, καὶ τῷ Χριστῷ αὐτοῦ παραθύμεθα. Καὶ δὲ πίσκοπος εὐχαριστεῖται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Ἐπίκλησις μετὰ τὴν μετάληψην.